TRƯỜNG THCS NGUYỄN ĐỨC CẢNH

THƯ VIỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:……/KH-TV                                          Ea Kar, ngày 06 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM

NĂM 2024

Thực hiện kế hoạch số 04/KH-TTTTVHTT-PGD&ĐT ngày 01/04/2024 của

Trung tâm TT-VH-TT và Phòng GDĐT huyện Ea kar về việc phối hợp tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện năm 2024;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của trường THCS Nguyễn

Đức Cảnh;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2023 - 2024;

Căn cứ tình hình thực tế  về cơ sở vật chất của nhà trường và vốn tài

liệu của thư viện;

Bộ phận Thư viện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động  ngày sách và văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 cụ thể như sau:

           I. MỤC ĐÍCH:

-  Tuyên truyền, hưởng ứng ngày hội đọc sách, nhằm tôn vinh giá trị của sách và

“văn hóa đọc”.

-  Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa

trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất

lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.

-  Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập,

góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào

“Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”.

 -  Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào

đọc sách trong nhà trường.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian tổ chức: 7h 00 phút ngày 15/4/2024.

2. Địa điểm:  Sân trường, Phòng thư viện trường THCS Nguyễn Đức Cảnh.

3. Đối tượng tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Treo băng rôn hưởng hưởng ứng ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam

ngoài cổng trường.

2. Trưng bày gian sách với chủ đề: “Thắp lửa tri thức".

  Bộ phận thư viện trưng bày sách, các sản phẩm sáng tạo của các em trong Đội

cộng tác viên thư viện cùng cô Nguyễn Thị Hằng thực hiện.

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã B

AN H
ÀNH

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
08:2

1 2
0/0

4/2
024

bởi L
âm

 T
hị P

hương (
ndc_

la
m

phuong )
– T

HCS N
guyễ

n Đ
ức

Cảnh

2

3. Hoạt động quyên góp sách bằng Chương trình “Đổi sách lấy cây, xây dựng

thư viện Sách”.

Nhằm khơi gợi, kêu gọi tinh thần sống xanh, bảo vệ môi trường cũng như khích lệ

sở thích đọc sách của các em học sinh, phận thư viện tổ chức chương trình “Đổi Sách

lấy Cây” với hình thức:

- Đổi 2 quyển sách  lấy 1 cây sen đá mini.

- Các loại sách có thể đem đến quy đổi:

+ Truyện các loại: Truyện tranh, truyện thiếu nhi, truyện chữ...

+ Sách văn học, lịch sử, văn hóa, khoa học và các loại sách khác.

- Sách, truyện mang đến đổi phải còn nguyên bìa, không rách, không vẽ, viết vào

sách; có nội dung phù lợp với lưa tuổi học sinh.

- Thời gian thực hiện Chương trình: Từ ngày 15/4/ đến hết ngày 21/04/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm

2024”. Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên phối kết hợp hỗ trợ để ngày hội được

thành công tốt đẹp.

  PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Lâm Thị Phương

     CÁN BỘ THƯ VIỆN

   Nguyễn Thị Hằng

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã B

AN H
ÀNH

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
08:2

1 2
0/0

4/2
024

bởi L
âm

 T
hị P

hương (
ndc_

la
m

phuong )
– T

HCS N
guyễ

n Đ
ức

Cảnh

		C=VN,L=ĐẮK LẮK,CN=NGUYỄN THỊ HẰNG,UID=CMND:066184010917
	2024-04-17T15:45:59+0700
	ĐẮK LẮK
	NGUYỄN THỊ HẰNG
	Protect document

		C=VN,L=ĐẮK LẮK,CN=LÂM THỊ PHƯƠNG,UID=CMND:008182009612
	2024-04-20T08:11:01+0700
	ĐẮK LẮK
	LÂM THỊ PHƯƠNG
	Protect document